
A T O S D O P O D E R E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 701• Barra do Piraí, 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº. 176 DE 30 DE DEZEMBRO DE
2013.

Ementa: “Dispõe sobre o cancelamento dos Restos
a Pagar e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 84, inciso IV da Constituição Federal, bem
como o artigo 68, inciso VIII da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO que a inscrição de despesas
como restos a pagar terá validade até 31 de
dezembro do ano subseqüente, conforme
estabelece o artigo 67 do decreto federal nº. 93.872,
de 23 de dezembro de 1986;

CONSIDERANDO  que  após  o  cancelamento  da
inscrição da despesa como Restos a Pagar, o
pagamento que vier a ser reclamado poderá ser
atendido à conta de dotação destinada a despesas
de exercícios anteriores, conforme estabelece o
artigo 69 do decreto federal nº. 93.872, de 23 de
dezembro de 1986.

DECRETA:

Artigo 1º - O órgão central de Contabilidade do
Poder Executivo Municipal deverá cancelar os
Restos a Pagar não Processados inscritos do
período de 2012 e exercícios anteriores referentes
exclusivamente às fontes de recursos 0000 –
Recursos Ordinários, 0012 – Recurso de Convênio
e 0099 – Recursos Hídricos, considerando
especificamente as despesas nela consignadas.

Artigo 2º - O Pagamento que vier a ser reclamado
em decorrência dos cancelamentos efetuados
através do presente Decreto poderão ser atendidos
à conta de dotação específica constante da Lei
Orçamentária Anual ou de créditos adicionais
abertos com esta finalidade, no exercício em que
ocorrer o reconhecimento da dívida.

Artigo 3º - No que couber, o presente Decreto

também será aplicado aos demais órgãos da
administração municipal.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 023/2014.

Republicado por ter saído com incorreção

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JOÃO
AUGUSTO GUELPELLI COELHO DA SILVA, do
cargo em comissão de Coordenador Especial de
Orçamento e Projetos de Gestão, da Secretaria
Municipal de Planejamento e Coordenação, para o
qual fora nomeado pela Portaria nº 1525/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 024/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 10/01/2014,
SEBASTIÃO FONTES DA SILVA, do cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Saúde
Coletiva, da estrutura da Secretaria Municipal de
Saúde, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 1614/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
SEBASTIÃO FONTES DA SILVA, para ocupar o
Cargo em Comissão de Diretor Administrativo, Nível
DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir
de 10/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 025/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº
1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, FERNANDA
GIANNETTE BLASO, para ocupar o Cargo em
Comissão de Coordenador da Assistência Social,
Nível DAS-3, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir
desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 026/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
.
RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, LEANDRO DE
OLIVEIRA FONTES, para ocupar o Cargo em
Comissão de Supervisor Financeiro, Nível DAS-1,
do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de
10/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 027/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a partir de 13/01/2014,
CRISTIANO LIMA, do cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Gestão Estratégica e Políticas
de Desenvolvimento, da estrutura da Secretaria
Municipal de Planejamento e Coordenação, para o
qual fora nomeado através da Portaria nº
1863/2013.

Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009,
CRISTIANO LIMA, para ocupar o Cargo em
Comissão de Especial deCoordenador Orçamento
e Projetos de , Nível DAS-5, doGestão Quadro
Permanente da Municipal deSecretaria
Planejamento e Coordenação, a departir
13/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 028/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ALINE CARVALHO
LACERDA GUIMARÃES, para ocupar o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Gestão
Estratégica e Políticas de Desenvolvimento, Nível
DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Planejamento e Coordenação, a partir
de 13/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

.GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 029/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 10/01/2014,
AURORA DO ROSÁRIO DE PAULA do cargo em
comissão de Diretor da Divisão de Registro e
armazenamento de Medicamentos, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora
nomeado através da Portaria nº 013/2014.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 E Lei
Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013,
AURORA DO ROSÁRIO DE PAULA, para ocupar o
Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de
10/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 030/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
LEONARDO ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal de Defesa Civil
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
CLÉBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 10/01/2014, PABLO
LUIS VIEIRA MOREIRA do cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Recepção, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 2133/2013.

Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com Lei nº
1576 de 15 de outubro de 2009, PABLO LUIS
VIEIRA MOREIRA para ocupar o Cargo em
Comissão de Diretor da Divisão de Registro e
Armazenamento de Medicamentos, Nível DAS-2, do
Quadro Permanente da estrutura da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 10/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 031/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, REINALDO
RABELO FILHO, para ocupar o Cargo em Comissão
de Diretor da Divisão de Recepção, Nível DAS-2, do
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de
10/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 032/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº

1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
1761 de 12 de novembro de 2010, MARCOS
ANTONIO BARRETO RIBEIRO, para ocupar o
Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da
estrutura da Secretaria Municipal de Obras
Públicas, a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando 320 - semop
smg/mjml

PORTARIA Nº 033/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 17/01/2014, NATHAN
PALMEIRA FERREIRA, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Informática e Projetos
Especiais, da Secretaria Especial de Inovação e
Tecnologia da Informação, para o qual fora nomeado
pela Portaria nº 1581/13.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 034/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 17/01/2014, de acordo com o
artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97
c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009,
NATHAN PALMEIRA FERREIRA, para ocupar o
cargo em comissão de Secretário Especial de
Inovação e Tecnologia da Informação, NívelAPM.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml.

PORTARIA Nº 035/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 17/01/2014, DIOGO
FERREIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão
de Diretor da Divisão de Registro, da estrutura da
Secretaria Municipal de Governo, para o qual fora
nomeado através da Portaria nº 1978/2013.

Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, DIOGO
FERREIRA DOS SANTOS, para o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de
Informática e Projetos Especiais, Nível DAS-4, do
Quadro Permanente da Secretaria Especial de
Inovação e Tecnologia da Informação, a partir de
17/01/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 036/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, FELIPE PIRES DE
OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de
Diretor da Divisão de Registro, Nível DAS-2, da
estrutura da Secretaria Municipal de Governo, a
partir de 17/01/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 037/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Rerratificar os termos da Portaria 006/2014,
que Constituiu a Comissão Permanente de Licitação
para o período compreendido entre 02 de janeiro a
31 de dezembro de 2014, apenas no tocante aos
membros, a saber:

Membro: Aline Carvalho Lacerda de Magalhães (
Seplan)

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

Suplente: Eliane Maria Muniz da Silva

Ana Paula Nascimento
Suplente: Maria Carla Soares

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos da
Portaria nº 006/2014 ficando esta fazendo parte
integrante e complementar do instrumento primitivo.

Art. 3º -Apresente portaria deverá ser afixada, face à
urgência, nos moldes da Lei Orgânica Municipal,
independentemente da publicação que deverá
ocorrer no interregno legal.

AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smgmjml

PORTARIA Nº 038/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Atribuir, a contar desta data, ao Auditor Especial de
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde – PABLO
MARQUES BARBOSA– Nível DAS 3, a Gratificação
de Representação prevista no artigo 86, § 1º, da Lei
Municipal nº 326, de 28/04/97, alterado pela Lei
Municipal nº 721, de 19/03/03, no valor de 40% do
Cargo em Comissão que ora se encontra nomeado.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 039/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Atribuir, a contar desta data, ao Diretor do
Departamento de Controle, Auditoria e Serviços
Referenciados, da Secretaria Municipal de Saúde –
LUDIMILA DOS SANTOS MELO – Nível DAS 4, a
Gratificação de Representação prevista no artigo
86, § 1º, da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97,
alterado pela Lei Municipal nº 721, de 19/03/03, no
valor de 40% do Cargo em Comissão que ora se
encontra nomeado.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 040/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Atribuir, a contar desta data, ao Diretor do
Departamento de Normas Técnicas, da Secretaria
Municipal de Saúde – EDMILSON MARQUES
PEREIRA – Nível DAS 4, a Gratificação de
Representação prevista no artigo 86, § 1º, da Lei
Municipal nº 326, de 28/04/97, alterado pela Lei
Municipal nº 721, de 19/03/03, no valor de 40% do
Cargo em Comissão que ora se encontra nomeado.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 041/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Atribuir, a contar desta data, ao Coordenador da
Equipe de Enfermagem, da Secretaria Municipal de
Saúde – Pólo de Emergência – CARLOS RENATO
MOREIRA FERREIRA – Nível DAS 3, a Gratificação
de Representação prevista no artigo 86, § 1º, da Lei
Municipal nº 326, de 28/04/97, alterado pela Lei
Municipal nº 721, de 19/03/03, no valor de 40% do
Cargo em Comissão que ora se encontra nomeado.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 042/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 13/01/2014, a
servidora JULIANABOSI GONÇALVES, do cargo de

Fiscal de Meio Ambiente, matrícula 8791, na forma
do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril
de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 875/2014
Smg/mjml

PORTARIA Nº 043/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Rerratificar os termos da Portaria 007/2014,
que Constituiu a Equipe do Pregão para o período
compreendido entre 02 de janeiro a 31 de dezembro
de 2014, apenas no tocante ao membro, a saber:

-Aline Carvalho Lacerda de Magalhães – Saúde
(Pregoeira)

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos da
Portaria nº 007/2014 ficando esta fazendo parte
integrante e complementar do instrumento primitivo.

Art. 3º -Apresente portaria deverá ser afixada, face à
urgência, nos moldes da Lei Orgânica Municipal,
independentemente da publicação que deverá
ocorrer no interregno legal.

AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smgmjml

PORTARIA Nº 044/2014

Ementa: “Designa interinamente a Secretária
Municipal do Ambiente, para responder
interinamente pela Secretaria Municipal de Defesa
Civil.”

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

Considerando que o Chefe do Poder Executivo tem
o direito e o amparo discricionário para adoção de
medida administrativa conforme elenca a Lei
Orgânica Municipal;

Considerando a vacância temporária da Secretaria

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

Municipal de Recursos Humanos;

Considerando que a referida Secretaria necessita
de uma titularização, mesmo de forma interina para
as suas atividades diárias;

Considerando que a providência adotada
certamente traduzirá em diminuição de despesa
pública;

Considerando finalmente, a composição legal do
organograma daAdministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em
acumulação, a partir desta data, para responder
pela Secretaria Municipal de Defesa Civil, a Senhora
MADALENA SOFIA ÀVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA- Secretária Municipal doAmbiente.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não
comporta ônus para o Poder Público e não prejudica
as funções do designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a
presente designação fica revogada de pleno direito,
independentemente de qualquer ato administrativo,
em relação à respectiva pasta.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário,
especialmente a parte da Portaria nº 1618/2013, que
designa de forma interina e em acumulação a
Secretaria Municipal de Defesa Civil ao Secretário
Municipal de Obras Públicas o Senhor Philipe
Dantas Marcondes, mantendo-se inalterados os
demais termos da mesma.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 045/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, ROGÉRIO
MIRANDA DANTAS, do cargo em comissão de
Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 2ª
Região, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº
1871/2013/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE

2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 046/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, ALDACI
APARECIDA DOS SANTOS MARQUES ANCHITE,
do cargo em comissão de Diretor do Departamento
de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Defesa
Civil, para o qual fora nomeado pela Portaria nº
1583/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 047/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, CLÁUDIO LUIZ
TOLEDO FONSECA, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Esporte e Lazer, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, para o
qual fora nomeado pela Portaria nº 1580/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 048/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Rerratificar os termos da Portaria
2014/2013, que Constituiu a Comissão para

avaliação das condições estruturais e materiais para
atender as necessidades exigidas para a adequada
prestação de serviços de fornecimento de refeições
para os servidores da prefeitura, apenas no tocante
aos membros, a saber: Luís Cláudio Barreto de
Menezes Gomes e Antônio de Pádua Braga, que
serão substituídos por:

Membros: - Sebastião Fontes da Silva ( Sec. de
Saúde)
- Tânia Maria Castro da Costa ( Sec. de Saúde)

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos da
Portaria nº 2014/2013 ficando esta fazendo parte
integrante e complementar do instrumento primitivo.

AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smgmjml

PORTARIA Nº 049/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº
1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, LUCIANA
APARECIDA CRUZ DE SIQUEIRA PEGAS, para
ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador
Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 050/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, RICARDO DE

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

OLIVEIRA GOMES, do cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Administração de Distrito, da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o
qual fora nomeado pela Portaria nº 1625/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 051/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, LUANDA
MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA do cargo em
comissão de Auxiliar, da estrutura da Secretaria
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, para o
qual fora nomeado através da Portaria nº
2071/2013.
Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013,
LUANDA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA , para
ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de
Almoxarifado e Patrimônio, Nível DAS-1, do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde –
Pólo de Emergência, a partir desta data.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 052/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, REINALDO MAZZA,
para a função gratificada de Chefe da Divisão de
Manutenção e Expansão, Nível DAÍ-4, da estrutura
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a
partir de 01/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROS DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 001/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO COMPLEXO CALIFÓRNIA, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X, da Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: nº
5058/2011. Objeto: Locação do Imóvel situado à Rua L'Auto Craft nº 120 Califórnia onde funciona a sede da
Secretaria Municipal do Complexo da Califórnia. Locador: IRACI ELIAS DA SILVA - Valor integral de
R$136.800,00 (Cento e trinta e seis mil e oitocentos reais): Período de 24 meses (Vinte quatro meses).
F u n c i o n a l P r o g r a m á t i c a : 2 0 . 1 7 . 1 5 . 4 5 2 . 0 0 11 . 2 . 9 3 3 – D o t a ç ã o o r ç a m e n t á r i a :
3.3.90.36.00.00.00.00.00.010000.0 – Assinado ERICH RAMMINGER – Secretário Municipal do Complexo
Califórnia. Barra do Piraí, 03 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°091/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°119/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
INSCRITO NO INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N° 16.102.141/0007-55, DE ACORDO COM AS
ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°091/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, OBEDECENDO AO DISPOSTO
NA LEI MUNICIPAL Nº 961/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº106/2005, PELA LEI FEDERAL Nº
10.520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 5.450 DE
31/05/2005, LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS
DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES, E DAS DEMAIS NORMAS QUE DISPÕE SOBRE A MATÉRIA,, PUBLICA O EXTRATO DA
ATADE REGISTRO DE PREÇOSABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002 /2014

EMPRESA - LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB
O Nº07.250.882/0001-92.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA (KIT DE LIMPEZA), PARA ATENDER AOS DIVERSOS PROGRAMAS DA SECRETARIA
MUNICIPALDEASSISTÊNCIASOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS –
30.02.2.038.3.3.90.32.00.00.00.00 - PAPS
30.02.2.039.3.3.90.32.00.00.00.00 - PAIF ESTADO
30.02.2.040.3.3.90.32.00.00.00.00 - PAIF FEDERAL

COMPRAS

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

07



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE JANEIRO DE 2014.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

AVISO  DE CHAMAMENTO  PÚBLICO
N°02/2014.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
PIRAÍ, POR IRTEMÉDIO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES, NOMEADA
PELA PORTARIA Nº 06/2014 , TORNA PÚBLICA
PARA CONHECIMENTO DE TODOS , QUE NO
PERÍODO DO DIA24/01/2014AO DIA07/02/2014,
NO HORÁRIO DE 10 ÁS 16 HORAS,ESTARÁ
ABERTO O PRAZO PARA INSCRIÇÕES DE
P R O F I S S I O N A I S F O R M A D O S E M
COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE, MARKETING
OU QUE ATUEM EM UMADESTAS ÁREAS, PARA
COMPOR SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
A P R E S E N TA D A S E M L I C I TA Ç Ã O N A
MODALIDADE CONCORRÊNCIA, OBJETIVANDO
A C O N T R ATA Ç Ã O D E A G Ê N C I A D E
PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, NOS TERMOS DA
LEI FEDERAL Nº12.232/2010 DE 29 de Abril de
2010.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
003/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL e o GESTOR FUNDO MUNICIPAL PARA
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, devidamente
autorizados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a
seguir: Processo Administrativo: 178/2013. Objeto:
Referente à Fornecimento de Vale-Transporte para
atender aos diversos Programas da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal
para Infância e Adolescência para o período de
Janeiro a Dezembro de 2014. EMPRESA
SINDPASS – SINDICATO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS BM/VR: Valor
Estimado de: R$115.000,00 (Cento e quinze mil
r e a i s ) . F u n c i o n a l P r o g r a m á t i c a :
3 0 . 0 2 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 4 . 2 . 0 4 2 ,
30.02.08.244.0014.2.045, 30.02.08.244.0014.2.038
e 30.03.08.243.00142.015. Dotação Orçamentária:
3.3.90.39.Ass:.Gilvane Mazza Ribeiro e Peter Paulo
Castro Holzwart.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15658/2013

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.Prefeito
Municipal RETIFICA O EDITAL tendo em vista o
aumento dos combustíveis e torna público que

realizará no dia 03/02/2014 às 14:00 horas, na
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí , localizado na
TravessaAssumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí
- RJ, Pregão Eletrônico nº01/2014, que tem por
objeto Fornecimento de gasolina, óleo biodiesel BS
1800 e óleo S10, Maiores informações poderão ser
obtidas no Departamento de Compras e Licitações,
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às
18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria nº
1564/2013.

REVOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/13

A Sra.Secretária Municipal de Saúde, no uso de
suas atribuições legais, torna público e a quem
interessar possa, que fica revogado o processo
licitatório, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
objetivando SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL COMPRA DE MATERIAL DE
PINTURA PARA ATENDER AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAUDE e o faz com base no art. 49, da
Lei nº. 8.666/93, por razões de interesse público
fundamentado no processo. Maiores informações
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)24420199,
no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  POR SRP Nº19 /14
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº229/2014

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, torna público que realizará no dia
31/01/2014 às 10:00 horas, credenciamento até o
dia 30/01/2014 ás 11 horas através do site da Caixa
Econômica Federal sito ( www.caixa.gov.br), Pregão
Eletrônico nº19./2014, que tem por objeto
Equipamentos de Informática( mat.permanente),
Maiores informações poderão ser obtidas no
Departamento de Compras e Licitações, localizado
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-0199/ 2443-1102 –
Ramais: 225 , no horário de 10:00 às 17:00 horas de
segunda a sexta feira. Portaria nº 1564/2013.

AVISO DE  LICITAÇÃO
TOMADA DE  PREÇOS L Nº001 /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400/2014

O Departamento de Compras e Licitações,

devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
06/02/2014 às 10 horas, Na Sede da Prefeitura
Municipal, licitação sob a modalidade de Tomada de
preços nº.001/2014, que tem por objeto a
Contratação de empresa para prestação de serviço
de engenharia de operação e realização de
manutenção preventiva do Sistema de Esgotamento
com Tratamento de Esgoto do distrito da Califórnia,
composto de 03 Estações Elevatórias e 02 Estações
de Tratamento de Esgotos, bem como realizar
s e r v i ç o s c o m p l e m e n t a r e s , c o n s o a n t e
especificações técnicas e normas de execução,
Maiores informações poderão ser obtidas no
Departamento de Compras e Licitações, localizado
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-0199/ 2443-1102 –
RamaL: 228, no horário de 10:00 às 17:00 horas de
segunda a sexta feira. Portaria nº 1564/2013.
OBS.: A RETIRADA DEVERÁ SER FEITA NA
PREFEITURA DE 10 ÁS 17 HORAS COM A
PERMUTADE UMARESMADE PAPELA4.

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 01/2012
ORIGINADO DO PROCESSO N°11799/2006,
PARA FIM NÃO RESIDENCIAL QUE FIRMAM O
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E JORGE LUIZ
AIEX DASILVEIRAE ZULMIRAAIEX DASILVEIRA.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES
DO CONTRATO Nº01/2012 DE LOCAÇÃO DO
IMÓVEL DE SALA Nº 304 NO EDIFÍCIO BARRA
CENTER, SITUADO NA RUA LÚCIO DE
MENDONÇA Nº 24, CENTRO, BARRA DO
PIRAÍ/RJ, COMPREENDENDO O PERÍODO DE
02/01/2013 A01/01/2014.
VALOR – R$5.712,00 (CINCO MIL SETECENTOS E
DOZE REAIS).
RECURSOS –20 .03 .11 .333 .0001 .2 .026 ,
3.3.90.36.00.00.00.00.010
LEGALIDADE – PROCESSOADMINISTRATIVO N°
11799/2006, NA FORMA DO DISPOSTO DO ART.
57 II, DALEI FEDERALN° 8.666/93.
ASSINADO - 02/01/2013.

BARRADO PIRAÍ, 02 DE JANEIRO DE 2013.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº118/2011 ORIGINADO DO
PROCESSO N°33492/2011, QUE ENTRE SI

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A
EMPRESAJOMAR CONSTRUTORALTDAME.
OBJETO - PRORROGAÇÃO POR 180 (CENTO E
OITENTA) DIAS DO CONTRATO Nº118/2011 DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA
E EQUIPAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO TURVO,
SITUADA NA RUA ELIZIO MOREIRA, SÃO JOSÉ
D O T U R V O , B A R R A D O P I R A Í - R J ,
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 27/12/2013
COM TÉRMINO EM 24/06/2014.
LEGALIDADE – PROCESSO N°33492/2011, NA
FORMA PREVISTA NO ARTIGO, 57, § 1° DA
LEI FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.
ASSINADO - 20/12/2013.

BARRADO PIRAÍ, 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº126/2011, ORIGINADO DO
PROCESSO N° 13781/2011 QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A
EMPRESAC.A. MIRANDAMARQUES ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 120 (CENTO E
VINTE) DIAS DO CONTRATO Nº 126/2011, DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA
E EQUIPAMENTO PARACONSTRUÇÃO DE NOVA
ESCOLA MUNICIPAL, SITUADA NA ESQUINA DA
RUAFLORENTINAEDWIGES DEALMEIDACOMA
RUA MARCELO HENRIQUE DE ALMEIDA,
BAIRRO ARTHUR CATALDI, BARRA DO PIRAÍ-RJ,
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 30/12/2013
COM TÉRMINO EM 28/4/2014.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 6050/2013, NA
FORMAPERMITIDANO § 1º DOARTIGO 57 DALEI
FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.
ASSINADO - 20/12/2013.

BARRADO PIRAÍ, 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO
N°083/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°16878/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO
COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº083/2013, REGIDO PELOS PRECEITOS DE
DIREITO PÚBLICO EM ESPECIAL, PELAS
DISPOSIÇÕES DA LEI MUNICIPAL Nº106/2005,
LEI MUNICIPAL 961, DE 30/08/201, LEI FEDERAL
Nº 10.520/2002, DECRETO FEDERAL Nº 3.555/00,
D E C R E TO M U N I C I PA L 1 2 5 / 2 0 1 0 , L E I
C O M P L E M E N T A R N º 1 2 3 / 2 0 0 6 E
SUBSIDIARIAMENTE A LEI FEDERAL Nº.

8.666/93, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOSABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°005/2014

EMPRESA – L B DINELLI TRANSPORTES E
LOCAÇÕES ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O
Nº14514.364/0001-02.

OBJETO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
C O N T R ATA Ç Ã O D A E M P R E S A PA R A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO
PIPA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S -
20.16.52.04.451.11.2.034.3.3.90.39.99.00.00.00.01.0000.

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 005/2013

Comunico as contratações e términos dos Termos
de compromisso de estágio dos estagiários do
(CIEE- VR) Centro de Integração Empresa Escola
com a PMBP, com Bolsa Auxílio mensal de R$
700,00 e Benefício de R$ 100,00 de Auxílio
Transporte mensal, conforme abaixo:

Término de Contrato

-Matrícula 5808 – Luciana Aparecida Cruz de
Siqueira Pegas – término a partir de 30/11/2013 –
Secretaria Municipal de Saúde;

-Matrícula 5965 – Carolina Lorejam Crespo –
término a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal
de Saúde;

-Matrícula 5966 – Flavia Drummond Guina – término
a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal de
Saúde;

-Matrícula 5967 – Glauber Correia de Oliveira –
término a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal
de Saúde;

-Matrícula 5968 – Hermiton Canedo Moura – término
a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal de
Saúde;

-Matrícula 5969 – Marcos Vinicius Marinho dos
Santos – término a partir de 30/11/2013 – Secretaria
Municipal de Saúde;

-Matrícula 5970 – Nara Texeira Barbosa – término a
partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal de
Saúde;

-Matrícula 5971 – Natália Ferreira Rabelo – término
a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal de
Saúde;

-Matrícula 5972 – Valesca da Silva Gonzalez –
término a partir de 30/11/2013 – Secretaria Municipal
de Saúde;

Contratação e término

-Matrícula 6019 – Sabrina Kelly Alves Homorio –
contratação a partir de 16/07/2013 e término em
30/11/2013 – Secretaria Municipal de Saúde.

Elias Teixeira de Almeida
Secretário Municipal de Recursos Humanos

(Interino)
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 023/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS, usando das atribuições legais que lhe
confere o Art.1º do Decreto nº 1.391 de
22/07/2002.

CONCEDE, ao(a) funcionário(a) JULIANA
LUCENA DE FREITAS GENEROSO, matrícula
5224, 730 (setecentos e trinta) dias de Licença
Sem Vencimentos, de acordo com o artigo 102,
inciso VII, c/c com o artigo 119, da Lei Municipal nº
326, de 28/04/97,  do Estatuto Vigente, conforme
Processo nº 11705/2013, de 16/08/2013, a  partir
de 01/01/2014.

ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

10/01/2014

RECURSOS HUMANOS

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

AMBIENTE

Averbação de Licença 0105/2013
Conforme o que consta ás folhas 96do Processo
Administrativo 16.697/2012 AVEBAMOS a Licença
Ambiental Simplificada nº LAS 0310-12, de forma a
torná-la CANCELADA, por descumprimento das

condicionantes.
Com o cancelamento da Licença Ambiental
Simplificada nº LAS 0310-12, expedida em
31/10/2012, pela Secretaria Municipal do Ambiente,
fica suspensa de realizar as atividades de
Fabricação de Algodão Hidrófilo, Fio Dental,
Esparadrapos e Curativos Preparados (COD
30.14.50).
Averbação de Licença 0103/2013
Conforme o que consta ás folhas 72 do Processo
Administrativo 18.534/2012 AVERBAMOS a
Licença de Instalação LABP nº LI0348-13, de forma

a torná-la CANCELADA, conforme pedido do
requerente em documento anexo a página 71 do
referido processo.
Autorização Ambiental Para Ação Emergencial
0001/2014
A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do
Piraí no uso das atribuições legais em conformidade
com o que determina o Artigo 2º, Inciso I, item E do
Decreto Municipal 081 de 18 de agosto de 2010,
Considerando o Relatório da Defesa Civil, datado de
09/01/14, Processo 026/2014, Autoriza, a MRS
LOGÍSTICA, CNPJ 01.417.222/0001-77, sito a
Praia de Botafogo, nº 228, sala 1201 –E, Botafogo,
Rio de Janeiro – RJ, a realizar obra emergencial,
para limpeza do córrego no bairro Cantão,
coordenadas Utm 618336 mE; 7513556 mS, em
área critica com ameaça de alagamentos, devido ao

assoreamento do córrego, aliado ao período de
fortes chuvas.
Para realizar os trabalhos de limpeza do córrego,
deverá ser observado todo o dispositivo de
segurança, envolvendo os funcionários, máquinas,
caminhões e o meio ambiente.
Averbação de Licença 0106/2014
Conforme o que consta às folhas 51 do Processo
Administrativos 14.651/2013, AVERBAMOS a
DISLAM nº 0209/2013, de forma a alterar a atividade
principal da empresa.

Na linha 8, da página 1 de 1 aonde lê-se:

Atividade:AGÊNCIADE VIAGENS
Leia-se: TANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO
DE PASSAGEIROS.

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ATO Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Dalci Domingos Leal Dima Junior , para
exercer o Cargo Comissionado de Consultor
Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento
Superior APM, constante do Quadro Permanente da
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de
janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 02 DE  02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;
Exonera:Eduardo de Souza Ribeiro Prado, do Cargo
Comissionado deAssessor de Legislativo - Grupo I –
Direção e Assessoramento Superior DAS-2,
constante do Quadro Permanente da Câmara
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de Janeiro
de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Exonera:Sidnei Alves do Carmo,do Cargo
Comissionado deAssessor de Legislativo - Grupo I –
Direção e Assessoramento Superior DAS-2,
constante do Quadro Permanente da Câmara
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de janeiro
de 2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 10 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Christian do Amaral Costa, do Cargo
Comissionado de Assessor Ispetoria de Controle
Interno - Grupo I – Direção e Assessoramento
Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente
da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02
de janeiro de 2014..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº  11 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Exonera:Antônio Vieira Velozo , do Cargo
Comissionado de Assessor da Ispetoria de Controle
Interno - Grupo I – Direção e Assessoramento
Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente
da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02
de janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº  12 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Exonera:Maciel Benedito da Silva , do Cargo
Comissionado de Assessor Especial da
Administração Geral - Grupo I – Direção e
Assessoramento Superior DAS-5 - constante do
Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra
do Piraí, à partir de 02 de janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº  15 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;
Exonera:Daiana Carvalho de Lima ,do Cargo
Comissionado de Assessor Especial Administração
Geral - Grupo I – Direção e Assessoramento
Superior DAS-5, constante do Quadro Permanente
da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02
de Janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014..

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 16 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Daiana Carvalho de Lima ,do Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo - Grupo I –
Direção e Assessoramento Superior DAS-2,
constante do Quadro Permanente da Câmara
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de Janeiro
de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014..

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 17  DE 02 DE JANEIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Fernando Gil de Souza Fontes,para exercer
o Cargo Comissionado de Assessor Especial
Administração Geral - Grupo I – Direção e
Assessoramento Superior DAS-5, constante do
Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra
do Piraí, à partir de 02 de Janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014..

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

CÂMARA

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ATO Nº 18 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Luiz Henrique de Carvalho Gatte , para
exercer o Cargo Comissionado de Procurador
Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento
Superior APM, constante do Quadro Permanente da
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de
janeiro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 21 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Eliane Silveira Soares, para exercer o
Cargo Comissionado de Assessor Especial
Administração Geral - Grupo I – Direção e
Assessoramento Superior DAS-5, constante do
Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra
do Piraí, à partir de 02 de janeiro de 2014..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 22 DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Julio Cesar Lemos do Vale Junior, do Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo - Grupo I –
Direção e Assessoramento Superior DAS-2,
constante do Quadro Permanente da Câmara
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de janeiro
de 2014..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de Janeiro de
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

CONTROLADORIA

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 701 • 21 de Janeiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

14


